
WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA ' 
FORTALEZA - CEARÁ - 3 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS W 001/2023-SEMUS - O Presidente da Comissão de 
Licitações da Prefeitura Municipal do Russas/CE, torna público para conhecimento doe interossadca, que 
após Análise doa Documentos de habilitação da Tomada de Preços N° 001/2023-SEMUS, CÁ/til ruis à 
Contratação do empresa do engonharia especializada para execução dos sorvIços do reforma no ponto 
de apoio da saúde na localidade de São Pedro no Município do Russas/CE, de interesse da Secretaria 
Municipal da Saúde - SEMUS, apurou-se que a empresa: LEXON SERVIÇOS 8, CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, foi declarada tiADALILAP. A empresa: ARCTURO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME, fol declarada INADIUTAQA. AAta da Sessão do Analiso do 
Hablitaçao pode ser conferida no Portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica aberto o prazo 
recurso' conforme M. 109.1.'0.  da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de Recurso a Sessão de Abertura 
de Proposta, dor-se-r5 em 16 de Outubro de 2023, às 15h no endoroço da Comissão do Licitação, 
localizada na Travessa João Nogueira da Costa, N°01, Bairro Centro, Russas/CE. Russas-CE, 02 de 
Outubro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão Permanente 
de LkItaçào. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS N• 005/2023 - BEM ED -O 
Presidente da Comlasao de Licitaçõee da Prefeitura Municipal de .Russas-CE torna público para 
ponhocimento doe Interessados, quo no dia Onze de Setembro do Dois Mil o Viril° o Tn5e (11.09.23) leram 
Abortos os Envolopoe do Proposta do Preços do Tornada do Preços N° 005/2023 - SEMED, com fina à 
pontrataçáo de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma com 
,ampliacão na Escola Municipal João Rebouças do Amoral, localizada no Distrito de Capim Grosso, Zona 
'Urgido Municipais do Russas/CE, do Interesse da Socrotorla Municipal do Educaçào o Desporto Escolar - 
$EMED, das Empresas Habilitadas. Sendo posterionnonte enoaminhado para análise do Setor de 
Mfreestruturk Teve como Resultado Finai a EMPRESA VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E 
CONSTRUÇOES LIDA- DEMAIS, inscrita sob CNPJ N°10.1142,734/0001-71, pelo VALOR GLOBAL de 
R$ 464.894,99 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e 
Nove Centavos). Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, *a" da Lel 8.080/93. Não havendo 
llençao do recurso o treníto proceasual dará Proaaegulmento em 11 do Outubro de 2023. Russas-CE, 
2 de Outubro de 2023. Jorge Augusto Gordon° do Nasclmonto - Prastdente da Comleaão 

Permanente de Licitação.

. 13TA0O DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITEM - Titulo: AVISO DE 
,ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúdo - Rogonto: 
Pregoeira e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N. PCS-01.150923-SESA - 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de medicamentos diversos para 
'Ilistribuiçâo gratuita na farmácia básica municipal, pacientes em tratamento do hemodiálise e 
'mandadas Judiciais da secretaria municipal de saúde do municiai° de Senta QuItérta/CE- Local de 
Acesso ao Edital: Rua Professora Erneatine Catunda, n° 50 - Bairro Piracicaba, Santa Minério - 
Ceará - CEP 62280-000, Santa QuItérla-CE; 121D.R.~QUIt.,r , htlin2/55~taaulterja co gpv br 
atos://lIcitacoes tco ce ov br - Funcionamento do °roam Segunda à Sexta de 08H30 AS 12H00 - 

..1 ri R e tir NUA do Ahmtura• 1E0n/2021 - Horário. 08H30M-
te 

ulni p: : i  a ar a• ... ,r. m

, 
,ESTADO DO CEARA -PREFEITURA_  MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2023.07.31.001 -A SOURtflriil do Educação, vem publicar o Extrato do 
Contrato N°2023.07.31,011, resultante da Dispensa de Licitação N°2023.07.31.001. OBJETO: Locação 
de velculos destinados ao transporte escolar de alunos (Universitário, Emano Médio, Fundamental e 
Ensino Infantil) da rede pública de ensino do Município do Tamboril-CE. VALOR: R$ 257.781 ,84. DATA 
DA ASSINATURA: 31/07/2023. CONTRATADA: D A L MACIEL LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI, 
CNPJ N°: 19.698.790/0001-59. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza - Secretário de 
Educação. Ta mborll-CE, 02 do Outubro de 2023. 

- ovemo u pa o o n 
Interessados que estará abrindo Licitação, na Modelidodo Pregão Eletrônico N° 072/2023/PE-SRP, cujo 
Objeto é o Registro de Preços visando a Futura e Eventual Aquisição de lubrificantes e afins para 
enanutençâo da frota de velculoa da prefeitura municipal do TamborIVCE. Início de Cadastro das 
1,ropostas: 03 de Outubro de 2023; Data da Sessão o Abertura da Disputado Lances: 20 de Outubro de 
4023 às 091s30m1n (Horário de Brasília), O Edital completo estará A disposição dos intereseados nos 
dias úteis após esta publicação no horário do 01111 às 12h, na Sede da Prefeitura o nos Silas: 
ioltpsJ/rnunldprcra-iidlacom.tpa.ce.gov.br/. Portal: kaik~smora e wom,tambotil.ce.gov.br. 
Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2023, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 
ELETRONICO N°071(2023-PE -A Secretaria do Trobaih o °Assistência Social delamboril comunica aos 
Interossados que estará abrindo Licitação, na Modalidado Pregão Eletrônico N°071/2023-PE. cujo Objeto 
é a Aquisição de material permanente para lotação do cadastro único, junto a &sentada do 
Trabalho e Aseletancla Social do Município de Tamboril/CE. Infclo de Cadastro das Propostas: 03 do 
Outubro de 2023; Data da Sessáo e Abertura da Disputa de Lances: 19 de Outubro de 2023 lis 
09h30m1n (horário de Etraellle). O Editai completo oatarrà à disposição dos intaressados nos doa úteis 
após esta publicação no tiorarkt de 08h as 125, no sede da Prefeitura si nos Sites: hflua.:1~~ 
ItClIficsaulostn,42x121/. Portal: yovw,blicompras,com o ffinpv Jarg linggy.k. Tamboril-CE 02 cl, e 
Outubro de 2023.13abrIela Gomeis Martins Castro- Baionetada do Tribalho. Assistência Social. 

, 
ESTADO DO CEARÁ - PR EFE IT URA M U NIC IPAL DE TAMBORIL- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO-
PREGÃO ELETRONICO N° 068/2023/PE - O Secretário Educação do Munkipio de Tamboril, o Sr. 
Antonio Fábio Forreira de Souza, faz publicar o Extrato do Homologaçao do Processo do Pregâo 
Eletrônico N° 088,2023/PE, a seguir: OBJETO; Aquisição de material didático destinados 1109 alunoa do 
Ensino infantil o Fundomontal poro etandor as n000ssidados do Socrotoria do Educação do Tamborli/CE. 
EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N° 43.108.419/0001.02. VALOR GLOBAL: 
R9890.800,00, DATA DAHOMOLOGAÇAO: 27/09/2023. Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2023, 

ALCILEIA 
FARIAS 
Coordenadora do NICre' teo ES-PE:e 

- 

rjr 

03. DE OUTUBRO 
141130 na rádio .0 POVO CBN 

REALIZAÇÃO: 

MOVO CBN FUNDAÇÃO 
DEmÓcRrro 
ROCHA 

PATROCÍNIO:. 

SESI 
WeLla.~. PO ~Moa 

SENAI 
C41,4» %ameba.* Apwtderzornre *rxtgiCrW 

nOte 1~0 onite~mte 

17 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N° 189, terça-feira, 3 de outubro de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO DE GESTÃO N2 1/2019-SMS 
Extrato do Décimo Aditivo ao Contrato de Gestão N2 0001/2019-5MS. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. 
Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, sob 
CNPJ sob nu 06.746.713/0001-85. Objeto: O presente termo de aditivo tem por objeto a 
Renovação do Contrato de Gestão N° 0001/2019-SMS, o qual se refere a operacionalização 
da gestão e execução, pelo CONTRATADO, das atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA PORTE II COM 
ODONTOLOGIA, localizada à Rua São Luís, 749, Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no 
município de Sobral/CE, em conformidade com os padrões de eficácia e qualidade descritos 
no Termo de Referência e seus anexos integrante deste instrumento, independentemente 
de transcrição, do Termo de Referência parte integrante deste processo, conforme 
Processo N2 P267608/2023. Da Fundamentação: O presente aditivo tem como fundamento 
o art. 57, inciso II, da lei federal 8.666/1993 e a Cláusula Décima Primeira do Contrato de 
Gestão n2 0001/2019 - SMS. Dos Recursos Financeiros: Conforme o disposto na CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato de Gestão n2 0001/2019-5MS, o valor global a ser renovado será de R$ 
5.031.173,40 (cinco milhões e trinta e um mil e cento e setenta e três reais e quarenta 
centavos). Da Prorrogação e da Renovação: Conforme o disposto na CLÁUSULA DECIMA 
PRIMEIRA do Contrato de Gestão n2 0001/2019-SMS, fica o referido contrato prorrogado 
por mais 06 (seis) meses nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal n2 8666/1993. 
Parágrafo único - De acordo com o interesse público e mediante comunicação prévia de 
trinta dias, o Município de Sobral poderá rescindir o Contrato de Gestão n2 0001/2019-
SMS. Da Vigência: O presente aditivo terá vigência do dia 01/10/2023 a 31/03/2024. Data 
da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia 
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Arnaud Ferreira Baltar Neto. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de N° 0395/2022 - SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: RÁDIO TÁXI CAPITAI FORTALEZA LTDA, CNPJ nt 
63.303.267/0001 - 78. Objeto: A Renovação do Contrato N° 0395/2022 - SMS, proveniente 
do Pregão Eletrônico N° 22022 - SEPLAG, conforme Processo N2 P271357/2023. Do Valor: 
Conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA do contrato, o valor global a ser renovado será 
de R$ 173.520,00 (Cento e setenta e três mil e quinhentos e vinte reais). Do Prazo e 
Vigência e de Execução: Conforme o disposto na cláusula oitava do Contrato, fica o 
referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de 04/10/2023 a 
03/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a 
Cláusula Oitava do Contrato. Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos 
Santos. Representante da Contratada: Luiz Carlos Bandeira de Mello. Data Assinatura: 02 
de Outubro de 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de N° 0406/2022-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: NE0 CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI, CNPJ n2 25.165.749/0001-10. Objeto: A RENOVAÇÃO do Contrato N° 0406/2022-
SMS, proveniente do Pregão Eletrônico N° 22010, SEPLAG A.R.P. N2 018/2022, conforme 
Processo N2 P269872/2023. Do Valor: Conforme o disposto na cláusula QUINTA do 
Contrato, o valor global a ser renovado será de em R$ 3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais). Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na 
cláusula OITAVA do Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, da data de 10/10/2023 a 09/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, II, §22, e 
art. 65, §82"da Lei Federal 8.666/1993, bem como as Cláusula OITAVA do Contrato. 
Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da 
Contratada. Felipe Veronez de Sousa. Data Assinatura: 02 de Outubro dc 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Segundo Aditivo de Renovação ao Contrato N° 0403/2022-SMS. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde, a Sra. 
Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 
12.532.358/0001-44. Objeto: A RENOVAÇÃO do Contrato N° 0403/2022-SMS, proveniente 
do PE22049, A.R.P. N2 095/2022, conforme Processo N2 P267217/2023. Do Valor: 
Conforme o disposto na CLAUSULA QUINTA do Contrato, o valor global a ser renovado será 
de R$ 3.386.574,21 (três milhões, trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e setenta e 
quatro reais e vinte e um centavos). Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o 
disposto na CLAUSULA QUINTA do Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 
12 (doze) meses, do dia 04/10/2023 a 03/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, II, 
§22 "da Lei Federal 8.666/1993, bem como as Cláusula Oitava do Contrato. Signatários: 
Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: 
Gilberto de Faria Pessoa Moreira. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 2023.07.31.001 
Extrato do Contrato N° 2023.07.31.011, resultante da Dispensa de Licitação Ne 
2023.07.31.001. OBJETO: Locação de veículos destinados ao transporte escolar de alunos 
(Universitário, Ensino Médio, Fundamental e Ensino Infantil) da rede pública de ensino do 
Município de Tamboril-CE. VALOR: R$ 257.781,84. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. 
CONTRATADA: D A L MACIEL LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ N2: 19.698.790/0001-59. 
CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza - Secretário de Educação. Tamboril-CE, 02 
de Outubro de 2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 68/2023/PE 

O Secretário Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fábio Ferreira 
de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo de Pregão Eletrônico Nu 
068/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de material didático destinados aos alunos do 
Ensino Infantil e Fundamental para atender as necessidades da Secretaria de Educação de 
Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N2 43.198.419/0001-02. 
VALOR GLOBAL: RS 690.800,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/09/2023. 

Tamboril-CE, 2 de outubro de 2023. 
ANTONIO FÁBIO FERREIRA DE SOUZA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 71/2023-PE 

A Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Tamboril comunica aos 
interessados que estará abrindo Licitação, na Modalidade Pregão Eletránico N. 071/2023-PE, 
cujo Objeto é a Aquisição de material permanente para lotação do cadastro único, junto a 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. Inicio de Cadastro das 
Propostas: 03 de Outubro de 2023; Data da Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 19 de 
Outubro de 2023, às 09h30min (Horário de Brasília). 

O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h às 12h, na sede da Prefeitura e nos Sites: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Portal: www.blIcompras.com e www.tamboril.ce.gov.br. 

Tamboril-CE, 2 de outubro de 2023. 
GABRIELA GOMES MARTINS CASTRO 

Secretária 

AtO Este documento pode ser verdicado no endereço eletrènlco 
htsp://www.in.gov.bría.entocidade Stml, pelo codogo 05302023100303150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 2023.08.07.02 - PE - FME 

O Pregoeiro da Comissão de Pregões torna público para conhecimento dos 
interessados que os lotes 03 e 08 do Pregão Eletrônico N2 2023.08.07.02 - PE - FME, cujo 
objeto é o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de géneros alimentícios 
destinados ao Programa de Alimentação Escolar, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação do Município de Tejuçuoca-CE, foram Revogados por determinação das 
autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n2 8.666/93. 

Tejuçuoca-CE, 2 de outubro de 2023 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

EXTRATO DO 32 TEMRO ADITIVO 

Extrato do 32 Aditivo ao Instrumento Contratual N2 014/2022.04.001 resultante da Tomada 
de Preços N2 014/2022.04. Unid. Gestora/Contratante: Secretaria de Obras, Infraestrutura 
e Urbanismo. Fundamentação Legal: Art. 57, § 12, inc. IV da lei Federal nu 8.666/93. 
Objeto: Execução dos serviços de melhorias do sistema de abastecimento de água da 
localidade de Canto Escuro e adjacências, conforme convênio FUNASA - Plataforma + Brasil 
N2 925584/2021 celebrado com o Município de Uruburetama. Assinatura: 27.09.2023. 
Vigência: 90 dias. Contratada: Pucon Construções Ltda. Assina p/ Contratada: Luís Pereira., 
Filho. Assina p/ Contratante: Josenir Lobo Fonteles. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO .
,› 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 5033/2023 Q. 

Processo nu. 19836/2023ID. CIDADES: 
2023.009E0500001.01.0014 

O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe 
Municipal de Saúde, torna público que foi instaurado Proce 
modalidade Pregão Eletrônico n2 5033/2023, que tem como objeto a 
veículos de passeio zero-quilômetro para atender as atividades desenvo 
médico, enfermagem, assistência social e administrativa realizados pelas Uni es de 
Saúde. 

ão da Secretaria 
Ucitatorio na 

o‘40 

Aracruz, 2 de outubro de 2023 
THAIS TRIVILIM DE PAULA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 33/2023 

TOMADA DE PREÇOS N2 5/2023 
Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83. 
Contratada: T C MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA EIRELI. CNPJ: 43.075.794/0001-65. 
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE LIMO VERDE", MUNICÍPIO DE DIVINO 
DE SÃO LOURENÇO/ES Valor: R$ 331.950,17 (Trezentos e Trinta e Um Mil e Novecentos e 
Cinquenta Reais e Dezessete Centavos). Vigência: 06 (Seis) meses a partir da data de sua 
assinatura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 45/2023 

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público, fica 
suspenso "sine die" o Pregão Eletrônico nu 0045/2023, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PATRULHAS MECANIZADAS. 

Motivo: Impugnação do Edital. 
Processo: 4257/2023 
ID: 2023.025E0700001.02.0022 

Ecoporanga-ES, 2 de outubro de 2023 
VALDEAN VINÍCIUS M. BAIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUí 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 61/2023 

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500002.01.0016 
Objeto: aquisição de equipamentos, veiculo e materiais permanentes para atender as 

Unidades Básicas de Saúde, POR MEIO DA EMENDA PARLAMENTAR Nu 

11423181000122005, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Empresas Vencedoras: 
- PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 
Total do Fornecedor: R$ 17.840,00 (dezessete mil oitocentos e quarenta reais); 

- GABRIELA HUBNER SILVERIO - ME 
Total do Fornecedor: RS 3.735,00 (três mil setecentos e trinta e cinco reais); 

• FGI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 
Total do Fornecedor: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais); 

- BRUNO DO CARMO FERREIRA 
Total do Fornecedor: R$ 9.614,00 (nove mil seiscentos e quatorze reais); 

- WELINGTON DE ALMEIDA BARBOSA 14349904603 

Total do Fornecedor: R$ 50.210,00 (cinquenta mil duzentos e dez reais); 

- J T DE SOUZA EIRELI 
Total do Fornecedor: R$ 4.790,00 (quatro mil e setecentos e noventa reais); 

- WL CELULARES LTDA 
Total do Fornecedor: R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais); 

- ALAN BATISTA DIORIA 12562776739 
Total do Fornecedor: R$ 5.550,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta reais); 

- MW NEGOCIOS LTDA 
Total do Fornecedor: R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais); 

Perfazendo um total de R$ 111.967,00 (cento e onze mil novecentos e 

sessenta e sete reais), referente aos objetos do Pregão Presencial N2 061/2023. 

Guaçui-ES, 2 de outubro de 2023. 
BARBARA ARAÚJO GOMES MACHADO 

Pregoeira - PMG 

Documento aunado d talmente conforme MP n, 2.200-2 de 2d/08/2031. CP 
que institui a infraestrutura de Chaves Públ,cas Bras,leira • iCe•Etras,i 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°186 1 FORTALEZA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE CONTRATO — DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2023.07.31.001 —A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.07.31.011, resultante da Dispensa de Licitação N° 2023.07.31.001. 
OBJETO: Locação de veículos destinados ao transporte escolar de alunos (Universitário, Ensino Médio, Fundamental e Ensino Infantil) da rede pública de 
ensino do Município de Tamboril-CE. VALOR: RS 257.781,84. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. CONTRATADA: DA L MACIEL LOCAÇÃO 
DE VEICULOS EIRELI, CNPJ N°: 19.698.790/0001-59. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza — Secretário de Educação. Tamboril-CE, 
02 de Outubro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó - CPSMIC - Aviso de Licitação. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Icó-Ce - CPSMIC, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão.Plé • tuada 
sob o n° 001/2023-PE, cujo objeto é a contratação de serviços de confecção de próteses dentárias para atender as necessidades-
Especialidades Odontológicas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó - CE, tipo menor preço, com data de abertuernarcada para o 
de Outubro de 2023, às 09:00 horas, na sala da comissão de licitação, Rua: Benjamim Constant, S/N — Cidade Nova- leo. 29 de,Sètembro de 2023. Bru 
Josino Maciel de Melo Peixoto - Pregoeira Oficial— CPSMIC. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Pacajus - Extrato de Contrato N° 01.007/2023 da Tomada de Preços N° 11,007=TP,~19fflinte: 3-3
Câmara Municipal de Pacajus. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria té iça especi. , - ' aglri apoio e í. xi . .. 

, 

orientação para o aperfeiçoamento, desenvolvimento e uniformização das atividades da ouvidoria da Câmara Municipal d .jus. Co , -. a: Reno q' 
Consultoria e Serviços Especializados. Valor Global do Contrato: R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil e duzentos reais). Data inatura: 28 de sete 
de 2023. Vigência: 12 (dose) meses. Signatários: Cristina Joana Almeida Rocha. '3",,.. ... Kç;'• 

'240 DE OCN.
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público o Adiamento da Licitação, na modalidade Tomada 
de Preço N° 2023.08.29.001, com fins de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria técnica em gestão previdenciária 
visando atender aos dispositivos da Portaria MTP N° 1.467, de 02 de Junho de 2022, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão 
e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. João Rocha Pereira Neto - Ordenador de 
Despesas. Pacajus/CE, 02 de Outubro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N° 2023.08.07.02 - PE - FME. O Pregoeiro da 
Comissão de Pregões torna público para conhecimento dos interessados que os lotes 03 e 08 do Pregão Eletrônico N° 2023.08.07.02 - PE - FME, cujo 
objeto é o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Programa de Alimentação Escolar, de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Tejuçuoca-CE, foram Revogados por determinação das autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n° 
8.666/93. Tejuçuoca, 02 de outubro de 2023. Francisco David Mendes Pinto — Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 20 outubro 
de 2023, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 02/2023-SETUMA, cujo objeto reforma e restauração do Restaurante 
Paraqueira, localizado no entorno da Lagoa Dom Pedro II, Sede do Município de Viçosa do Ceará. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.vicosa.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, a 
Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 02 de outubro de 2023. 

...h * 4, * 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público 
o julgamento do Pregão Eletrônico n°2023.09.15.1, na seguinte forma: A empresa Stenio Pierre Costa Silva sagrou-se vencedora junto ao item 01, 03, 04 
e 05. A empresa HMF Empreendimentos Servicos e Locacoes LTDA sagrou-se vencedora junto ao Item 02. As mesmas foram declaradas habilitadas por 
cumprimento integral às exigências do Edital. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 02 de setembro de 2023. Maria Edna 
Tavares de Lavôr - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Abertura de Envelopes de Propostas da Tomada de Preços N° 22.05/2023-TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que, após prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento licitatório, cujo 
objeto: Contratação de empresa para executar a reconstrução do canal de adução e inclusão de 05 linhas de manilhas com diâmetro nominal de lm com 
comprimento de 35m, conforme planilhas, projetos e cronogramas em anexo, para Abertura do Envelope N.' 02 (Proposta de Preços) que será realizada 
no dia 04/10/2023, às 09:30h na sala de Reunião localizada na Rua Francisca Alves de Morais S/N, Gerência, 1° Andar, Icó/CE. Michelle Roque Guedes. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE SUSPENSÃO. O Município de Nova Russas, torna público que 
estará suspendendo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP006/2023, cujo objeto versa sobre Ampliação de eficiência energética, 
no Município de Nova Russas - CE, conforme convênio 118/2022, da superintendência de obras públicas - SOP. O termo de suspensão completo 
estará disponível, nos dias úteis após esta publicação, nos seguintes sítios eletrônicos: https://~.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php e https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 02 DE OUTUBRO DE 2023. IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS — CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N° 02/2023 — SEDUC/CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento 
à Concorrência Pública N°02/2023 — SEDUC/CELOS, cujo OBJETO: Construção de uma escola de 12 (doze) salas de aula e campo, na Localidade de 
Cumbe, com a Abertura das Propostas de Preços, às 09h do dia 04 de Outubro de 2023. Aracati-CE, 02 de Outubro de 2023. Cíntia Magalhães Almeida 
— Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 
068/2023/PE — O Secretário Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fábio Ferreira de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo 
de Pregão Eletrônico N° 068/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N°43.198.419/0001-02. 
VALOR GLOBAL: RS 690.800,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/09/2023. Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2023. 

*** **. *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luis do Curti. O Município de São Luís do Curu, por meio da CPI_ torna público que a abertura dos 
Envelopes Propostas das empresas habilitadas na Tomada de Preços N° 1008.01.2023, cujo objeto é a contratação empresa especializada para execução de 
reforma da quadra coberta da EEFM Ubiratan Diniz Aguiar no Município de São Luís do Curu - CE, será dia 05 de outubro de 2023 às 09:00h, na sala da 
Comissão de Licitações, situada à Rua Rochael Moreira, s/n — Centro. São Luís do Curu, 03 de outubro de 2023. Otacilio Pinho Júnior — Presidente 
da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público que no próximo dia 18 de outubro de 2023, 
às 9h30min (horário de Brasília), através do endereço eletrônico www.blIcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 019/2023.02-SRP, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de construção, material elétrico e hidráulico para suprir as necessidades das 
Secretarias Municipais de Uruburetama, conforme especificado no edital o qual encontra-se na íntegra na Comissão de Licitação, e no endereço eletrônico: 
licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 02 de outubro de 2023. Elinaldo Dutra — Pregoeiro. 

FSC 
rnnerlacorp 

MISTO 
Papel produrldo 
a ama da foram 

nesporaé~ 

FSC.C128031 


